ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL

 ATA DA SESSÃO PUBLICA

TOMADA DE PREÇO 01/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA

ESCOLA MUNICIPAL MARIA BARBOSA

Aos 17 (dezessete) dias do mês de fevereiro do ano de 2023, ás 08:00 na sala de licitação da

Prefeitura Municipal de Arraial – PI, localizada na Av. Cândido Muniz, centro a comissão de

licitação, constituída por portaria, sob a presidência do senhoar: Kiarah Arruda Helal Costa,

ocasião em que foi instalada a sessão de abertura dos envelopes Documentação e proposta,

apresentados à Tomada de Preços nº 01/2023, tendo por objeto CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA

BARBOSA. A Comissão de Licitação atestou o comparecimento de membros do Tribunal de

Contas do Estado do Piauí em nome de WALBARENO ALVES DA COSTA RAPOSO

(Auditor de Controle Externo), MARIA DO SOCORRO FREITAS DE BRITO

(Auditora de Controle Externo), SILVIA AGLAYA LIMA SARMENTO VELOSO

MARTINS (Assistente de Controle Externo de Gabinete de Conselheiro), bem como de

dez empresas, quais sejam: LUSTOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 02.664.140/0001-

90, representada por: Aldair Monteiro de Sousa, CPF: 023.643.433-05; SANTA ROSA

LTDA, CNPJ: 03.301.708/0001-70, representada por: Raimundo Rodrigues da Silva, CPF:

227.616.323-20; ÁPICE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 04.361.448/0001-91, representada

por: Bruno Torres Ferreira, CPF: 020.571.303-39 ; J. W. SOUSA LIMA EIRELI LTDA EPP,

CNPJ: 08.672.027/0001-32, representado por Everton Silveira Coelho Ribeiro, CPF:

034.914.114-24; AR ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 28.395.450/0001-40, representado por

seu sócio ANTONIO ALVES RODIGUES FILHO, CPF: 040.169.533-67; PATAMAR

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 29.786.317.0001-87, representada por seu

sócio Adercom Lima de Carvalho, CPF: 779.655.823-68; LIMA BARROS

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 41.788.564/0001-18, representada por: Bruno Lima

Barros, CPF: 049.469.913-28; PLENNUS CONSTRUTORA, COMERCIO E SERVIÇOS

LTDA, CNPJ: 19.562.853/0001-45, representada por seu sócio Nélio dos Santos Araújo,

CPF: 796.845.133-72; MC SERVIÇOS E PROJETOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:

36.649.501/0001-40, representada por Ernaldo Sousa Rocha,  CPF: 396.512.743-87; DORO

CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 20.994.835/0001-11, representada por Bruno José de

Sousa Gonçalves, CPF 647.705.833-20. Iniciados os trabalhos, a Comissão verificou os

credenciamentos dos presentes pelas empresas, recepcionando os respectivos termos,

atestando que os mesmos se credenciaram, como também foi recebido a declaração de

elaboração independente da proposta ANEXO VI do edital. Em seguida os representantes das

empresas AR ENGENHARIA EIRELI, LUSTOSA CONSTRUTORA LTDA, PLENNUS

CONSTRUTORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, LIMA BARROS

EMPREENDIMENTOS LTDA, se ausentaram da sessão. Encerrados os esclarecimentos,

passou-se à abertura dos envelopes nº 01 documentação de habilitação e autenticação dos

mesmos que consta nos envelopes e que assim os representantes apresentarem, e também

passando aos presentes para constarem suas observações que acharem e, decidindo essa

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL

 comissão por uma análise posterior informando aos mesmos que serão todos informados da

decisão do julgamento, tal fato ocorre por uma análise mais detalhada.

DAS ALEGAÇÕES DOS REPRESENTANTES

O representante da empresa DORO CONSTRUÇÕES LTDA EPP, alega que a empresa AR

ENGENHARIA EIRELI, apresenta a certidão específica com alteração em 09.12.2022, mas

não consta o documento

O representante da empresa MC SERVIÇOS E PROJETOS DE CONSTRUÇÕES LTDA,

alega que a PATAMAR SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, apresenta divergência de

capital social no contrato e certidão do CREA; que a LIMA BARROS

EMPREENDIMENTOS LTDA, atestado não condiz com o objeto; que ÁPICE

CONSTRUÇÕES LTDA, não apresentou a CAT; para observar a certidão do Ministério do

trabalho da empresa DORO CONSTRUÇÕES LTDA EPP; que a SANTA ROSA LTDA,

apresentou a certidão concordata e falência vencida.

OS DEMAIS REPRESENTANTES PRESENTES NÃO FIZERAM NENHUMA

ALEGAÇÃO.

Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos da sessão pública, do que, para

constar, foi lavrada a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da

Comissão Permanente de Licitação e pelos licitantes presente ao ato.

Kiarah Arruda Helal Costa

Presidente

José Siqueira Brito Filho

Secretário

Antônio José Borges Gonçalves

Membro

LUSTOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 02.664.140/0001-90

Representante: Aldair Monteiro de Sousa

SANTA ROSA LTDA, CNPJ: 03.301.708/0001-70

Representante: Raimundo Rodrigues da Silva

ÁPICE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 04.361.448/0001-91

Representante: Bruno Torres Ferreira

J. W. SOUSA LIMA EIRELI LTDA EPP, CNPJ: 08.672.027/0001-32

Representante: Everton Silveira Coelho Ribeiro

AR ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 28.395.450/0001-40

Representante: Antônio Alves Rodrigues Filho

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL

 PATAMAR SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 29.786.317.0001-87,

Representante: Adercom Lima de Carvalho

LIMA BARROS EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 41.788.564/0001-18,

Representante: Bruno Lima Barros

PLENNUS CONSTRUTORA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:

19.562.853/0001-45, Representante: Nélio dos Santos Araújo

MC SERVIÇOS E PROJETOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 36.649.501/0001-40

Representante: Ernaldo Sousa Rocha

DORO CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 20.994.835/0001-11

Representante Bruno José de Sousa Gonçalves, CPF 647.705.833-20